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Souhrn:

Bakalářská práce na téma Péče porodní asistentky v dětské gynekologii obsahuje dvě části –

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá psychickou přípravou dívky na

vyšetření a prevencí v dětské gynekologii, dále jsem věnovala anatomii a fyziologii,

vyšetřování v dětské gynekologii a nejčastějším onemocněním. V praktické části je zpracován

kvantitativní výzkum formou dotazníkového šetření a uvádím doporučení pro praxi.
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Summary:

The bachelor on theme Midwife care in adolescent gynaecology thesis comprises two parts –

a theoretical and a practical ones. The theoretical part deals with psychical preparation girl for

examination and prevention in adolescent gynaecology. Subsequently, the theoretical part

also contains anatomic and physiology, examinations in adolescent gynaecology and the most

common diseases. The practical part is focused on a quantitative research through

questionnaire inquiry and present recommendations for the practical application.
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ÚVOD

Zásady osobní hygieny mají u dívek velký význam. Jsou rozdílné v jednotlivých

životních obdobích a souvisí s hormonálními změnami v průběhu života. Na základě těchto

změn dochází ke vzniku onemocnění závislých na přítomnosti nebo nepřítomnosti

estrogenů. Důležitost péče o dívčí zevní genitál je ve včasném rozpoznání patologií a

následné léčbě jako prevence gynekologických potíží v dospělém věku a především

zachování reprodukčního zdraví. Zdravím rozumíme dle definice WHO stav úplné tělesné,

duševní a sociální pohody (Vránová, 2010, s. 11). V dětské gynekologii je zapotřebí

respektovat anatomické odlišnosti od dospělých žen. Důležitý je vyšetřovací postup

s neporušením panenské blány.

K nejčastějším potížím, se kterými přicházejí děvčátka ke gynekologovi je výtok a

synechia vulvae infantum. Nejčastější příčinou výtoku a synechie bývá chybná nebo

nedostatečná hygiena. Při poskytování péče o dětské klientky se stále setkáváme s

nesprávnými návyky a některými mýty, stejně tak i se zcela chybnými názory v oblasti

péče o zevní genitál. Hygienická péče u malých děvčátek je nedílnou součástí prevence

gynekologických zánětů a synechií, které mohou mít negativní dopad na jejich reprodukční

zdraví. Zásadou je edukovat rodiče již v novorozeneckém období o správné péči o zevní

rodidla dívek. Získání správných hygienických návyků již v dětství a jejich dodržování po

celý život je velmi důležité. Předchází riziku vzniku infekcí vnitřního genitálu a následné

neplodnosti.

Téma mé bakalářské práce je Péče porodní asistentky v dětské gynekologii. Toto

téma jsem zvolila, protože preventivní opatření v gynekologii jsou nutná provádět již

v dětském věku. Malá děvčátka by měla mít správné hygienické návyky od dětství a tím

lze zabránit různým komplikacím provázející nepříjemná gynekologická onemocnění. Je

nutné, aby porodní asistentka znala problematiku gynekologie dospívajících a dokázala tak

edukovat malé dívky a jejich rodiče. I malá děvčátka mohou mít gynekologické problémy

a tyto problémy mohou mít negativní dopad na budoucí reprodukci. Vyšetřování malých

dívek vyžaduje důkladnou psychickou přípravu, jak bezprostřední tak i přípravu rodiči

v domácím prostředí. Je totiž pravděpodobné, že nedostatečnou přípravou a

neprofesionálním chováním při takto intimním zásahu může mít do budoucnosti na dívku

špatný psychický dopad. Je proto důležité, aby se porodní asistentka a lékař či lékařka

chovali tak, aby se gynekologické vyšetření nestalo pro dívku traumatem.
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 V teoretické části se věnuji anatomii a fyziologii, vyšetřovacím metodám a

nejčastějším potížím, se kterými se obracejí rodiče dívek na dětskou gynekologii. Nedílnou

součástí je psychická příprava dívky na vyšetření a prevence, která je v práci porodní

asistentky v dětské gynekologii velice důležitá. Nejdůležitější prací porodní asistentky je

prevence zajištěná zvláště edukací. Porodní asistentka vytváří také prostředí, ve kterém

děvčátko vyčkává na vyšetření a dále také prostředí ordinace, kde je děvčátko vyšetřováno.

V praktické části se věnuji problematice hygieny zevního genitálu. Cílem mého

výzkumu je zjistit, zda mají matky dostatek informací o hygieně dívčího zevního genitálu.

Výzkum jsem prováděla formou dotazníkového šetření. Dotazníky jsem rozdávala

matkám, které mají dcery do věku 12 let.
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1 OBOR GYNEKOLOGIE DĚTÍ A DOSPÍVAJÍCÍCH

Toto odvětví gynekologie se zabývá péčí o dívku. Jeho hlavním úkolem je

prevence, včasné diagnostikování a léčení poruch včetně onemocnění dětského a

vyvíjejícího se genitálu, který by mohl být později ohrožen neplodností. Tento obor sleduje

i vývoj sekundárních pohlavních znaků, do kterých patří hlavně prsy, pubické a axilární

ochlupení. Rozšiřuje tak péči o ženské reprodukční zdraví od narození i během období

fertilního.

Dětská gynekologie úzce spolupracuje s pediatrií. Místo prvního kontaktu

s gynekologickým problémem dívky je právě v ordinaci dětského lékaře. Dětský lékař by

měl včas rozpoznat problém, který musí řešit dětský gynekolog. Dětský gynekolog si

uvědomuje anatomické a fyziologické odlišnosti pohlavní soustavy dětí a dospívajících od

pohlaví dospělých nejen způsobem vyšetřování ale i léčení (Hořejší, 1990, s. 11,

26; Jandová, 2002, s. 19, 20; Slezáková, 2011, s. 10; Pilka, 2012, s. 181).

1.1 Historie oboru na našem území

Dětskou gynekologii jako samostatný obor vyčlenil prof. MUDr. Rudolf Peter

(1900 – 1966), který ve spolupráci s dětskými lékaři otevřel 12. září 1940 první

samostatnou ambulanci dětské gynekologie na světě. Tato ambulance měla sídlo v České

dětské nemocnici v Praze 2. Dětská gynekologie je na lékařské fakultě přednášena a

zkoušena od roku 1952. 1. března 1962 bylo založeno první lůžkové oddělení dětské

gynekologie, které se nacházelo ve Fakultní nemocnici v Brně, později jej zřídil prof. Peter

i v Praze. V roce 1965 přijalo Ministerstvo zdravotnictví Československé republiky žádost

prof. Petera a začaly vznikat krajské ordinace dětské gynekologie. Tím se úředně potvrdila

existence oboru. První knihu zabývající se tímto tématem sepsal prof. Peter ve spolupráci

s doc. MUDr. Karlem Veselým, DrSc. v německém jazyce. První česky psaná publikace je

z roku 1990 prof. MUDr. Janem Hořejším, DrSc. (Hořejší, 1990, s. 11; Roztočil, 2011, s.

140).
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2 ANATOMIE A FYZIOLOGIE

2.1 Vývoj ženských pohlavních orgánů

Vývoj ženských pohlavních orgánů je závislý na přítomnosti ženského pohlavního

hormonu estrogenu. Tento hormon je do krve vylučován vaječníkem. Ženské pohlavní

orgány jsou tedy estrogen-dependentní. Závislost pohlavních orgánů na estrogenu začíná

v období pohlavního dospívání.

2.1.1 Novorozenecké období

Toto období můžeme nazvat také obdobím neonatálním. Přibližně 6 – 8 týdnů po

narození jsou dívčí pohlavní orgány pod vlivem estrogenů, které produkovaly vaječníky

děvčátka ještě před narozením. Vaječníky byly ovlivněny gonadotropními hormony z

placenty.

Působení estrogenů se u novorozence projevuje zduřením prsů, ze kterých může

občas vytéct i mlezivo. Zevní rodidla jsou obvykle také zduřelá a lividně zbarvená.

Vyčnívající malé stydké pysky a poštěváček mohou být považovány mylně za známky

nezralosti. Objevuje se hlenový výtok – fluor neonatalis purus, který je produkován

žlázkami děložního čípku. Tento hlen může být zbarven krví. Děloha je s děložním čípkem

v poměru 2:1, tudíž je mírně zvětšena. Poševní sliznice je ztluštělá. Všechny tyto známky

přítomnosti estrogenu jsou normální a neměly by po 6–8 týdnech od narození děvčátko

dále ovlivňovat (Hořejší, 1990, s. 66; 2003, s. 15; Roztočil, 2011, s. 140).

2.1.2 Klidové období

Toto období trvá přibližně do stáří 8 až 9 let dívky, kdy přechází do období

pohlavního dospívání. Lze jej také nazývat obdobím infantilním. V této době není dívčí


[…]


Poslední cíl měl objasnit, zda ženy provádějí hygienu dívčího genitálu každý den. Položila

jsem také ženám otázku, zda by uvítaly více informací týkajících se hygienické péče o

dívčí zevní genitál a pokud ano, jakým způsobem by tyto informace chtěly sdělit.

Porodní asistentky/dětské sestry, by měly informace týkající se hygieny genitálu

dívek, podat nejen slovně, ale i názornou ukázkou, včetně předání informací v textové

podobě.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dobrý den,

jmenuji se Ivana Dimmerová a jsem studentka 3. ročníku oboru Porodní asistence na

Západočeské univerzitě v Plzni. Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který se

týká hygieny a péče o dívčí zevní genitál. Dotazník je anonymní a bude použit pro

zpracování výzkumu do mé bakalářské práce na téma Péče porodní asistentky v dětské

gynekologii.

Odpovědi zaškrtněte dle nabídnutých možností nebo vlastními slovy, označte pouze jednu

odpověď.

Děkuji za Vámi strávený čas a trpělivost při vyplňování dotazníku.

1) O kolik dívek pečujete?

a) jednu

b) dvě

c) tři a více

2) Prosím uveďte, kde o Vás a Vaši dceru/y bylo pečováno po porodu:

Prosím uveďte…………………………………………….

3) Věk dívky/ dívek?

Prosím uveďte …………………………

4) Byla jste poučena o tom, jak pečovat o dívčí genitál?

a) ANO

b) NE

5) Pokud jste v předchozí otázce odpověděla ANO, označte, kdo Vás poučil o tom, jak

správně pečovat o dívčí genitál?

a) porodní asistentka/dětská sestra

b) dětský lékař

c) sestra pracující u Vašeho gynekologa

d) Váš gynekolog

e) rodiče či jiný člen rodiny

f) nikdo mě nepoučil

g) někdo jiný (napište prosím kdo)…………………………………………………

6) Jakým způsobem si sama vyhledáváte informace o tom, jak pečovat o dívčí genitál?

a) od porodní asistentky/dětské sestry

b) od zdravotní sestry u mého gynekologa

c) od matky

d) z internetu

e) informace nevyhledávám

f) od kamarádky

g) jiný zdroj (prosím, uveďte) ……………………………….

7) Myslíte si, že je porodní asistentka/dětská sestra kompetentní podat Vám

informace o hygieně genitálu?

a) ANO

b) NE c) NEVÍM

8) Víte, kde se ve Vašem okolí nachází ordinace dětské gynekologie?

a) ANO – uveďte kde………………………………………………………………………

b) NE

9) Uveďte, jakým způsobem provádíte, nebo jste prováděla pravidelnou hygienu

genitálu u své dcery?

a) pod tekoucí vodou

b) v napuštěné vaně

c) otírání genitálu žíňkou

d) jiný způsob (prosím, uveďte)……………………………………………………………

10) Jakým směrem byste otřela své dceři konečník po stolici?

a) od pochvy ke konečníku

b) od konečníku k pochvě

c) na směru nezáleží

11) Vyberte správný způsob péče o genitál děvčátka ve stáří od 2 měsíců do 2 let:

a) při hygieně stydké pysky od sebe oddálit, odstranit mázek a opláchnout je vodou

b) genitál jen opláchnout vodou, mázek ponechat na rodidlech

c) na genitál moc nesahat, aby se nepřenesla infekce

d) jiný způsob (prosím, uveďte)……………………………………………………………

12) Vyberte hygienický prostředek, který byste použila na hygienu genitálu dívky:

a) běžné dětské mýdlo

b) dětské vlhčené ubrousky

c) tekoucí voda

d) běžné mýdlo

e) jiná možnost (prosím, uveďte)……………………………………………………………

13) Myslíte si, že hygiena ovlivňuje možné slepení protilehlých sliznic poševního

vchodu (synechie)?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

Poznámka: synechie lze laicky přirovnat ke slepení malých stydkých pysků dětského

genitálu

14) Co byste považovala za projev zánětu pochvy?

a) výtok z pochvy

b) svědění konečníku

c) pálení při močení

d) srůst protilehlých sliznic poševního vchodu (synechie)

e) jiné (prosím, uveďte)………………………………………………………………………

15) Co byste považovala za projev zánětu zevního genitálu?

a) svědění, pálení a zčervenání genitálu

b) výtok z pochvy

c) bolest podbřišku

d) jiné (prosím, uveďte)………………………………………………………………………

16) Jaké řešení byste zvolila, pokud by Vaše dcera měla některé z potíží uvedených

v předchozí otázce?

a) obrátím se na praktického dětského lékaře

b) vyhledám informace na internetu

c) budu provádět sedací koupele v léčivé látce (např. v heřmánku, hypermanganu)

d) poradím se v lékárně

e) nebudu řešit

f) jiné (prosím, uveďte)………………………………………………………………………

17) Jak často by se podle Vás měly děvčátku vyměňovat spodní kalhotky?

a) ob den

b) každý den

c) jen při znečištění

d) nezáleží na tom

18) Jak často je podle Vás vhodné provádět hygienu genitálu dívky?

a) 1x – 2x denně

b) 3x denně

c) 1x týdně

d) jinak (prosím, uveďte) …………………………………………………………………….

19) Uvítala byste více informací týkajících se hygienické péče o dívčí genitál?

a) ano

b) ne, mám dostačující informace

20) Pokud jste v předchozí otázce odpověděla ANO, vyberte prosím formu informací,

kterou byste upřednostnila:

a) informační leták

b) knížka

c) specializované internetové stránky

d) vzdělávací video

e) přednáška

f) jiné (prosím uveďte)…………………………………………………….

Příloha č. 2

Příloha č. 3