Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Markéta Havířová
Autor práce: Ivana Dimmerová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Péče porodní asistentky v dětské gynekologii
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část práce se zabývá problematikou péče porodní asistentky v dětské gynekologii, zejména problematikou správné hygieny zevního genitálu.

Kladně hodnotím výběr tématu a náročnost jeho zpracování pro nedostupnost patřičné literatury určené pro porodní asistentky. Informace z lékařských titulů byly velmi vhodně využity a aplikovány do kvalifikační práce. Celkové rozvržení práce je velmi dobré, přehledně uspořádané.

Připomínky k teoretické části práce:

1. Autorka v textu (str. 12) uvádí, že hlavním úkolem dětské gynekologie je prevence, včasné diagnostikování a léčení poruch...atd. – je nutné **upřesnit**, že v dětské gynekologii samotná prevence probíhá pouze ve smyslu předcházení možným potížím a komplikacím, nikoliv jako prevence ve smyslu preventivních kontrol.
2. Časté **stylistické chyby** – jakkoli je z vět patrný jejich smysl, postrádají logickou posloupnost (str. 12, 23, 38,...)
3. Odborné práce se píše **neosobním stylem** (užívá se trpného rodu, nikdy 1. osoby)
4. **Typografické chyby** – jednopísmenné předložky na konci řádku
5. Drobné chyby v **citaci** – v odborném textu se uvádí jména bez titulů, bez křestních jmen spolu s rokem vydání titulu (str. 33 – pan doktor Čepický, Karel Citterbart)
6. Klíčová slova v anotaci se řadí **abecedně**.

Praktická část práce se zabývá se informovaností matek v oblasti hygieny zevního genitálu a jejím vlivem na utváření správných návyků a předcházení možných gynekologických komplikací. Je strukturována rovněž přehledně, stanovené cíle a předpoklady na sebe navazují. Za velmi zdařilou považuji interpretaci získaných výsledků v diskusi, včetně komparace výsledků s výsledky již publikovanými v použité literatuře a v jiné kvalifikační

práci. Oceňuji praktický přínos práce, který je vyústěním získaných poznatků výzkumného šetření a naznačení směru dalšího výzkumu.

Připomínky k praktické části práce:

1. Zjištěné údaje z dotazníku **nejsou zcela přehledně prezentovány** (v grafu jsou výsledky vyjádřeny pouze v %) a z grafu nijak nevyplývají konkrétní údaje, jak autorka uvádí – str. 46, 47, atd.). Doporučuji pro větší přehlednost konkrétní zjištěné údaje zpracovat nejprve do tabulek, včetně vyjádření výsledků v %.
2. **Rozdílné údaje** v grafu a v interpretaci výsledků (str. 50 - v grafu uvedeno 51,25%, ve shrnutí výsledků 38,75%)
3. **Překrývající se údaje** v grafu (str. 61)

I přes drobné připomínky je práce zajímavá a její využití pro další praxi autorky velmi přínosné. Kladně hodnotím přístup autorky a zejména zvolení tématu, jehož zpracování v kvalifikační práci je spíše ojedinělé, a proto navrhuji celkové hodnocení **výborně**.

Otázka oponenta:

Ve své práci uvádíte, že budoucí diplomovou práci byste ráda zaměřila na primární, sekundární a terciální prevenci v dětské gynekologii? Co konkrétně rozumíte pod těmito pojmy?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22.4.2015

Podpis: